PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 043/2019

“Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadão Itapeviense ao Senhor Deputado Federal Vinícius Carvalho, e dá outras providências.”

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A:

Art. - 1o Fica concedido o Título de Cidadão Itapeviense ao Senhor Deputado Federal Vinicius Carvalho.
Art. - 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Itapevi, especialmente para esse fim.
Art. - 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. - 4o Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 07 de junho 2019.

Denis Lucas de Oliveira
Vereador PRB

JUSTIFICATIVA

Vinicius Carvalho é advogado, radialista locutor, apresentador e pastor licenciado. Pós-graduado em direito e especialista em direito do consumidor, é autor de diversos livros sobre o tema.
Em janeiro de 2012, assumiu a presidência estadual do PRB São Paulo e em meados de 2013 foi nomeado coordenador de ação social de SP - coordenador das DRADS - Diretoria Regional de Assistência e Desenvolvimento Social, na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social.
Através da Assistência Social, uma das bandeiras da campanha de 2014, reelegeu-se deputado federal, tendo obtido mais de 80 mil em 216 cidades paulistas.
Em 2016, segundo site Atlas Político, foi considerado o 1º parlamentar mais atuante do Estado de São Paulo e o 7º mais atuante do Congresso Nacional. Em 2017, segundo o prêmio Congresso em Foco, ficou entre os 30 parlamentares mais influentes do Congresso Nacional. Em 2018, mais uma vez figurou entre os 30 parlamentares mais atuantes do congresso, segundo o Instituto Monte Castelo.

Atuação Parlamentar

           Com aproximadamente 98 mil votos em 390 cidades do Estado nas eleições de 2018, Vinicius Carvalho reelegeu-se para o 3º mandato.
Observando retrospectivamente a 55ª legislatura e agora com mais de 2 anos a 56ª legislatura, Vinicius Carvalho se orgulha do trabalho desenvolvido como Deputado Federal. Destinou até dezembro de 2018 mais de R$ 84.000.000,00 em recursos federais e indicou em 2019 mais R$ 10.000.000,00 em recursos extra orçamentários para os Municípios do Estado de São Paulo, distribuídos em Emendas Parlamentares nas áreas de saúde, infraestrutura urbana, esporte, turismo e cultura.
             Na saúde, em especial para o interior paulista, foram destinados mais de R$ 47.000.000,00; em infraestrutura urbana mais de R$ 25.000.000,00; na área de esporte aproximadamente R$7.000.000,00; para área da cultura, aproximadamente R$2.000.000,00 e aproximadamente R$2.500.000,00 para a área de turismo.
              Na Câmara Federal é vice-líder do PRB. Desde o início do segundo mandato, em São Paulo, o Deputado apresentou aproximadamente 80 proposições legislativas.
              Relatou mais de 70 projetos no âmbito da Câmara dos Deputados, entre Comissões Especiais e Comissões Permanentes.
              Seus principais projetos e relatorias nestes quatro anos de atuação são nas áreas de Direitos do Consumidor, Assistência Social, Segurança Pública, Saúde, Desenvolvimento Econômico e Educação. Foi o relator da Comissão Especial de Estudo sobre a Unificação das Policias Civil e Militar.
               Por isso, com seriedade, compromisso e responsabilidade, desempenha incansavelmente as atividades parlamentares que manifestam reflexos positivos diariamente. Essa lisura e dedicação em servir ao povo, levou aos Paulistas e Paulistanos a reconduzir Vinicius Carvalho para o terceiro mandato de Deputado Federal e, diga se de passagem, em uma eleição atípica com votação crescente.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 07 de junho 2019.

Denis Lucas de Oliveira
Vereador PRB
[bookmark: _GoBack]